
令和 8年 1月 5日 

岩槻さくら保育園 

1月園だより 

あけましておめでとうございます。新春を迎え、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り
申し上げます。本年も人間本来の心の豊かさを一層大切にし、お互いが協力し合い、温かい
人間関係がより深く結ばれるよう努めてまいりたいと思います。 
「人と違うところを褒めてやる」日本人は戦後ずっと、「違ってはいけない。みんな

いっしょがいい」という生き方を教育されてきました。そればかりか、「違う」ことを
上下関係に序列化したために、「劣っている子はかわいそう」となり、妙な平等主義を
はびこらせてしまいました。「かけっこは、みんなで手をつないでいっしょにゴール」式に、
能力の優劣をつけないことを重視し、さまざまな才能の芽を摘んできた、と言っても
いいでしょう。そんな教育では、今日の競争社会に立ち向かって、自分の得意を生かして
たくましく生き抜く人間が育つわけはありません。 

「違い」は文字通り、単に違うだけ。存在としては平等だけれど、かけっこが速いも
遅いも、歌が上手も下手も、算数が得意も苦手も、どちらが上か下かとは関係なく、単純に
「違う」だけのことなのです。このような違いを認めることは、「個性尊重」と言えるほど
上等ではない、それ以前の問題です。「人と自分は違う」という前提なくして、個性は
ありえない。それほどに根本的な認識でしょう。そして、「人はみんな、違っていて当たり前。
だから、世の中はおもしろいし、みんなが互いに違いを認め合えば豊かな個性が育まれる」
ことに気づいてください。親としてやるべきは、人とは違う我が子の長所・得意を
見つけ出して、褒めてやること。そうすれば子どもたちはきっと、自分に自信を持って、
黙っていても前向きに生きていきます。 大宅 映子 著 ～親の常識～より 

さて、大変お待たせいたしましたちゅうりっぷ組の大根収穫。今年も例年同様に猛暑でしたが、
ものともせずにすくすくと成長し、一人一本の収穫ですが三部門のチャンピオンは
長さ 58 cm 重さ 3.0 kg 太さ 34 cm とそれぞれ立派なサイズ。落とさないように大事に
抱きかかえておりました。 

寒の入りから節分までが一年で一番寒さの厳しい時期だと言われます。健康管理への 
充分な気配りも含め、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

                                園長 大島隆史 

 

1月行事予定 

 
内科健診について 
結果につきましては健康状態に気掛りなところがあったお子さんのみご連絡いたします。 

写真販売について 

もちつき等の写真を販売いたしますので、ご希望の方はお申し込みください。 

尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】1月 10日（土）～ 1月 18日（日） 

※園に現金で注文される方は 1月 19日（月）の午前 10時までにお出しください。尚、その際は 

注文用封筒を必ず職員にお渡しください。☆おつりのないようにお願いいたします。 

6日（火） 発育測定（3歳以上児） 23日（金） 避難訓練 

7日（水） 発育測定（3歳未満児） 24日（土） こども会 

8日（木） 内科健診 30日（金） 1月生まれ誕生会 

 

  

2月行事予定 

3日（火）豆まき      24日（火）クラス懇談会 

10日（火）ひまわり組懇談会 （いちご・すみれ・ちゅうりっぷ） 

12日（木）リース布団乾燥  25日（水）クラス懇談会 

13日（金）避難訓練     （たんぽぽ・ゆり） 

20日（金）2月生まれ誕生会 

3月行事予定 

11日（水）3月生まれ誕生会  19日（木）卒園式 

集金袋の配布は今月に限り

5日となります。 

12月 25日（木）の 

病欠席者は 2名 

（ 熱 ）でした。 

ひきつづき体調管理に 

ご留意ください。 


